
 
 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo  

______________ 

Settore Logistica e Fornitori 

Ufficio Gare e Contenzioso 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di ristorazione 

a ridotto impatto ambientale nelle mense degli Uffici Centrali di via Giorgione e Via C. 

Colombo - DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

Premesso che 

- in vista della scadenza (31 dicembre 2017) del vigente contratto per il servizio di 

gestione delle mense delle sedi centrali, l’Agenzia ha la necessità di avviare una 

nuova procedura selettiva; 

- il servizio di ristorazione in oggetto verrà affidato in concessione, in quanto il 

corrispettivo per l’erogazione dei servizi in argomento verrà versato esclusivamente 

dai dipendenti. In effetti, l’unica componente onerosa a carico dell’Agenzia è 

rappresentata dal servizio di coffee-break, che potrà essere utilizzato in occasione di 

incontri di rilievo con delegazioni esterne;  

- in considerazione del rilevante valore del contratto (€ 2.589.600,00 IVA inclusa nel 

triennio), e della connessa esigenza di assicurare la massima trasparenza nella 

procedura selettiva, e verificata l’assenza di Convenzioni Consip per il servizio in 

oggetto, si ritiene di avviare una gara nella forma della procedura aperta ex art. art. 

60 del D.lgs. 50/2016, anche al fine di garantire la più ampia concorrenzialità; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, le Amministrazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento, decretano di contrarre individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure.  

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DETERMINA 

 

di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 per il servizio di 

gestione delle mense delle sedi centrali dell’Agenzia delle Entrate di via Giorgione e Via C. 

Colombo. 

 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0008968.15-05-2017-R



La gara verrà effettuata ai sensi degli artt. 32, 60 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, di 

cui al D.lgs. 50/2016, ed è soggetta ad ogni altra disposizione nazionale e comunitaria, 

legislativa o regolamentare, applicabile, incluso il Regolamento di Contabilità ed il Manuale 

Interattivo delle Procedure. 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di gestione delle mense delle sedi 

centrali dell’Agenzia; 

b. la descrizione del servizio è contenuta nel Capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale; 

c. la concessione avrà una durata di tre anni dalla data di attivazione del servizio; 

d. ai fini dell’accesso alla procedura sarà richiesto, quale requisito  di capacità 

economica - finanziaria, l’avere conseguito, nel settore in questione, un fatturato 

specifico nell’ultimo triennio, risultante dagli ultimi bilanci approvati alla data di 

pubblicazione del Bando, non inferiore a Euro 1 milione. Tale requisito di 

ammissione viene fissato in ragione della particolare rilevanza del servizio oggetto 

della gara in argomento, nonché dell’elevato contenuto qualitativo del servizio. Si 

rende, quindi, necessario selezionare degli operatori economici, dotati di capacità 

economico-finanziarie, oltreché tecnico-organizzative, idonei a garantire un adeguato 

ed elevato livello qualitativo del servizio. Quale requisito di capacità tecnica e 

professionale sarà richiesto il possesso della registrazione EMAS (Regolamento n. 

1221/2009) o della certificazione EN ISO 14001, in corso di validità rilasciata da un 

ente di certificazione accreditato da un organismo di cui al regolamento (CE) n. 

765/2008, o da altro ente di accreditamento firmatario degli Accordi di Mutuo 

Riconoscimento nel settore specifico. Sarà altresì richiesto di  avere eseguito per 

ciascuno degli anni del triennio dalla data di pubblicazione del Bando almeno un 

contratto di gestione mensa comportante ciascuno l’erogazione di almeno n. 400 

pasti al giorno; 

e. si ritiene opportuno concentrare tutta l’attività in capo alla stessa società, prevedendo 

un unico lotto di gara, atteso che la prestazione dovrà essere resa esclusivamente per 

le Direzioni Centrali ubicate a Roma (via Giorgione e Via Colombo); 

f. la base d’asta è stata fissata in € 11,00 (IVA inclusa) per il menù completo e in €  

7,00 (IVA inclusa) per il coffee break “rinforzato”; 

g. il valore massimale del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 2.589.600,00 

(duemilionicinquecentoottantanovemilaseicento/00) (IVA inclusa) per l’intero 

triennio, di cui € 2.559.600,00, per il servizio mensa, ed € 30.000,00 per il servizio di 

coffee break, oltre ad € 5.000,00 (IVA esclusa) per oneri relativi alla sicurezza 

necessari per l’eliminazione dei rischi da interferenze, non soggetti a ribasso; 

h. l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, 60 e 95, comma 2, del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

sommando il punteggio attribuito alle offerte tecnica (max 60) ed economica (max 

40) secondo le modalità di cui al Disciplinare di Gara; 

i. il contratto verrà stipulato in forma pubblica ammnistrativa con modalità elettronica 

– firma elettronica qualificata; 

j. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate al dott. Francesco Vasta del Settore Logistica e Fornitori;  



k. le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite al Sig. Massimo D’Eramo 

dell’Ufficio Immobili e Servizi Tecnici del Settore Logistica e Fornitori. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

Giuseppe Telesca  

     “firmato digitalmente”  

 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


